
 
 
 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante "Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali"; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, recante "Riorganizzazione del Ministero per i beni e le atti-
vità culturali. Ai sensi dell'articolo 1, della legge 6 luglio 2002, n. 137"; 
 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il "codice dei beni culturali e del paesaggio ai 
sensi dell'art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n.137"; 
 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante norme in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche ammi-
nistrazioni; 
 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 "Organizzazione e funzionamento dei musei statali" e, in particolare, il Capo 
Il intitolato "Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale", registrato alla Corte dei Conti il 
24 febbraio 2015; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 ("Codice dei contratti pubblici"), le "Linee Guida" ANAC n. 4 approvate con delibera 
n. 1097/2016 aggiornate con delibera n. 206/2018 e la Procedura interna recante "Regolamento per le pro-
cedure di gara per importi inferiori a €. 40.000" in corso di adozione ed i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, proporzionalità, rotazione e trasparenza, ivi indicati; 
 
VISTO l'articolo 29, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a norma del quale tutti gli atti relativi alle pro-
cedure di affidamento devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
"Amministrazione Trasparente"; 

GA-AVE|07/05/2020|24 - DETERMINA



 
 
 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 

 
VISTO l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. SO, laddove stabilisce che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti, le amministrazioni decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 29/05/2019, registrato dalla Corte dei Conti il 08/07/2019 con il n. 2701, che attribuisce 
la funzione di Direttore delle Gallerie dell'Accademia dì Venezia al sottoscritto; 
 
VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 02/12/2019 "Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance"; 
 
CONSIDERATO l'urgente necessità da parte delle Gallerie di provvedere a riqualificare il giardino della sede 
in seguito agli eventi meteorologici straordinari del 12 novembre 2019 e ripristinare l'accessibilità in sicurezza 
a tutte le sue parti, garantendo la funzionalità, l'efficienza e la sicurezza dei Laboratori della Misericordia, 
nonché la valorizzazione e a conservazione di un sito storico; 
 
VISTA la Relazione della Responsabile dell'Ufficio Tecnico Arch. Leila Signorelli,   allegata al presente atto, 
in cui  si  documentano i danni provocati al giardino della Misericordia dagli eventi meteorologici straor-
dinari che si sono verificati nella sera di martedì 12 novembre 2019; 
 
VISTO il preventivo della ditta Laguna Fiorita Onlus, già appaltatrice del servizio di manutenzione or-
dinaria del verde dei giardini della Misericordia, nel quale, dettagliando in maniera analitica gli inter-
venti da mettere in atto per ripristinare l’area, quantifica il lavoro di manutenzione straordinaria in € 
1.775,00 al netto di IVA; 
 
RITENUTO opportuno, tenuto conto i principi di economicità, efficacia, urgenza, proporzionalità, che 
l'importo permette di ricorrere a una trattativa diretta in MePA di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), 
del D.Lgs  50/2016  e s.m.i., con l’operatore economico iscritto al MePA, Laguna Fiorita Onlus (P. IVA 
02660120276), che per proprio statuto impiega persone con disabilità  o svantaggiate, con scopo della 
loro integrazione  sociale e professionale, rientrando quindi tra gli operatori di cui all'art. 112 del 
codice D. Lgs. 50/2016; 
 
VERIFICATA la disponibilità sul capitolo di spesa 2.1.2.015 “Manutenzione straordinaria aree verdi”, 
sul quale sono presenti fondi per coprire il servizio per l'esercizio finanziario 2020. 
 
 

DETERMINA 
 

Di dichiarare le premesse parte sostanziale e integrante della presente determinazione; 



 
 
 

 
GALLERIE DELL’ACCADEMIA DI VENEZIA 

Dorsoduro, 1050, 30123 Venezia  

t 041 5222247 f 041 5212709 

ga-ave@beniculturali.it | mbac-ga-ave@mailcert.beniculturali.it 

 
di indire, per le motivazioni espresse in premessa, una trattativa diretta sul MePA ai sensi del D.Lgs. 
50/2016, art. 36, comma 2, lett. a), per l'esecuzione del servizio di Manutenzione straordinaria del giar-
dino; 

 
di precisare che il fine di pubblico interesse che si intende perseguire, con la procedura in questione, è 
quello di riqualificare il giardino della sede in seguito a evento meteorologico straordinario e ripristinare 
l'accessibilità in sicurezza a tutte le sue parti, garantendo la funzionalità, l'efficienza e la sicurezza dei La-
boratori della Misericordia, nonché la valorizzazione e a conservazione di un sito storico-monumentale; 

 
di stabilire che le caratteristiche principali dei servizi sono quelle descritte e dettagliate nelle specifiche tec-
niche allegate alla trattativa diretta su MePA; 
 
di fissare a base della trattativa l'importo di in € 1.775,00 più IVA, per un totale di € 2.165,50, finanziato a 
valere sul capitolo di spesa 2.1.2.015 “Manutenzione straordinaria aree verdi”, sul quale sono presenti 
fondi per coprire il servizio per l'esercizio finanziario 2020; 
 
di nominare R.U.P. della presente procedura il funzionario delle Gallerie dell'Accademia di Venezia arch. Leila 
Signorelli; 

 
di disporre che il pagamento dei servizi venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica 
debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa 
dichiarazione di regolare esecuzione del RUP e rispetto del contratto; 
 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla sezione "Amministrazione trasparente" - 
"Determine" del sito web delle Gallerie dell'Accademia di Venezia, comunicato al Responsabile per la pre-
venzione della corruzione e della trasparenza del MIBAC (Servizio Trasparenza MIBAC) ed al Responsabile del 
servizio di prevenzione e protezione delle Gallerie per le necessarie valutazioni e integrazione del DUVRI. 
 
Per accettazione della nomina a RUP 
 
 
       Il Direttore delle Gallerie dell’Accademia 
 
                  Dott. Giulio Manieri Elia 
 


		2020-05-07T10:28:33+0000
	MANIERI ELIA GIULIO




